ideo enim adiunxit Apostolus, *cum omnibus sanctis*. Soli siquidem sancti ista plane comprehendunt, vel nemo ista comprehendit, ut oportet, quin efficiatur sanctus. Neque repugnat iis, quae diximus, S. Augustinus in epistola ad Honoratum, qui scribit, ab Apostolo depingi crucem Christi, cum describitur latitudo, longitudo, sublimitas et profundum<sup>6</sup>: pertinet enim (ut ipse docet) ad latitudinem lignum transversum, in quo figebantur manus crucifixi; ad longitudinem lignum oblongum, cui adhærebat corpus crucifixi; ad sublimitatem lignum supra crucem positum, in quo erat titulus; ad profundum ea pars ligni, quae humi fixa latebat. Non, inquam, repugnat intentioni nostrae S. Augustinus, quin potius eam mirifice adiuvat, nam et crux Christi via est ad veram latitudinem, longitudinem, sublimitatem et profundum obtinendum; quamvis enim oculis hominum angusta et brevis et dimissa et parum profunda crux videatur: re vera tamen extendit brachia sua ab ortu usque ad occasum et ab aquilone usque ad austrum, id est, longe lateque gloriam suam diffudit per apostolicam praedicationem, et erexit verticem suum usque ad summum caelum, quod instar clavis aperuit electis, et penetravit usque ad profundum inferni, quod eisdem electis in sempiternum clausit.

### Caput II

*Latitudo essentiae Dei est immensitas bonorum eius*

Incipiamus ab essentia, deinde ad attributa progrediemur.

Essentia Dei latissima merito dici potest multis modis. Primo, latissima est in se et prorsus immensa, quoniam complectitur omnes perfectiones rerum creaturarum et etiam earum, quae creari possent, et adhuc sine ullo numero plures; quidquid enim factum est et fiet, vel fieri posset, sine ulla dubitatione eminentiore ratione et modo continetur in Deo. Itaque res caeterae sunt bonae cum additamento, id est, bonus homo, bonus equus, bona domus, bona vestis et sic de caeteris omnibus: Deus autem est omne bonum; nam dicenti Moysi: *Ostende mihi gloriam tuam*, respondit Deus: *Ego ostendam omne bonum tibi*<sup>7</sup>.

Si quis haberet rem unam apud se, quae complecteretur omnia obiecta sensuum in summa perfectione, ita ut non liberet unquam egredi domum ad aliquid videndum, vel audiendum, vel olfaciendum, vel gustandum, vel tangendum, cum haberet domi tantas delicias in una illa re, quantas optare potest homo maxime voluptarius: nonne esset res illa valde pretiosa? Quod si res illa

<sup>1</sup> Deut. X,17; Tob. XIII,1; Psalm. XCIV,3; XCV,4; CXLVI,5 etc.

<sup>2</sup> Psalm. CXLIV,3

<sup>3</sup> 2 Cor. XII,2-4